PONTIFICIA UNIVERSITAS GREGORIANA

---

DE  
GRATIA CHRISTI

COMMENTARIUS IN PRIMAM SECUNDAE

S. THOMAE

AUCTORE

LUDOVICO BILLOT S. I.

—  
EDITIO QUARTA  
—

ROMAE

APUD AEDES UNIVERSITATIS GREGORIANAE

M · DCCC · XXVIII

---

---

## PROOEMIUM

---

Liberum arbitrium sibi ad iustitiam, si velit, sufficere posse, doctrina fuit Pelagianorum. Qui non in eo tantum pro haeticis habiti sunt, quod assererent satis esse naturale arbitrium voluntatis ad opera iustitiae praecise considerata quoad modum, (modum autem nunc dico, supernaturali fini vitae aeternae proportionaliter respondentem); sed in eo etiam, imo et per prius, quod docebant minime requiri in praesenti naturae statu adiutoria interioris gratiae ad substantiam operum quibus secundum regulam divinae legis, recte et honeste et iuste in hoc saeculo vivitur.

Principale fundamentum eorum erat, liberum arbitrium in possibilitate tam boni quam mali quasi ex aequa lancis perpensione essentialiter et inamissibiliter consistere, ipsumque tale per omnia in nobis permanisse, quale omnino fuerat ab initio ante originale peccatum, quod ab eis de medio tollebatur. *Libertas arbitrii*, inquebant, *qua a Deo emancipatus est homo, in admittendi peccati et abstinendi a peccato possibi-*

litate consistit (1). Factus est homo animal rationale, capax virtutis et vitii, quod posset ex concessa sibi possibilitate, vel servare Dei mandata, vel transgredi, liberumque haberet alterutram velle partem, in quo peccati et iustitiae summa est (2). Libertas igitur arbitrii possibilitas est vel admittendi vel vitandi peccati, quae in suo iure habet, utrum sequatur vel ardua asperaque virtutum, vel demersa et palustria voluptatum (3). In quibus igitur consistit liberum arbitrium, propter quod ad Dei imaginem facti sumus? Sine dubio in eo ut possibile sit homini voluntatem suam vel immittere in crimen, vel a crimine cohibere: ut tam liberum sit homini adulterium committere velle quam nolle, tam liberum obedire Deo imperanti, quam diabolo consentire persuadenti (4). In summa, libram cogita, quae ex utraque parte per aequalia momenta suspenditur; sic voluntas quantum est libera ad malum, tantumdem ad bonum libera dicenda est ex semetipsa semper existere, secluso utique omni adiutorio Dei intrinsecus in nobis operantis ut et quod bonum est velimus, et quod bene volumus, opere etiam impleamus.

Aliud quoque Pelagianorum fundamentum erat, componi quidem posse arbitrium voluntatis cum externis adiutoriis, quatenus cum Deus tam multis modis adminicula praestet, praecipiendo, minitendo, coercendo

(1) Apud August. Op. imp. c. Iulianum, l. 1, n. 78.

(2) Ibid., n. 79.

(3) Ibid., n. 82.

(4) Ibid., lib. 3, n. 106.

provocando, illuminando, iam liberum habeat unus quisque eorum qui ratione utuntur, vel voluntatem Dei servare, vel iussa eius contemnere. At omni alio modo perimi atque auferri libertatem, cum id ipsa rerum natura ferat, ut omnis usus libertatis, sive bonus sive malus ille sit, ab eo solo qui libertate ipsa potitur, dependere possit. Ideo dicebant: *Deus me hominem fecit, iustum ipse me facio. Si volo iustus sum; si nolo, iustus non sum: Tu te salvum facis, si volueris. Ut iusti simus, libero id arbitrio agimus.* Re enim vera, quid tam repugnans subiectioni ad superiorem causam, quam actus liberi arbitrii? Quid aliud est in quo recte gloriamur, et de quo iure laudamur, nisi virtus? Aut quomodo sua adhuc virtuti laus permaneret, si id donum a Deo, non a nobis haberemus? Bene itaque Tullius, lib. 3 *de natura deorum*, cap. 36: « Atque hoc quidem omnes mortales sic habent, ex-  
« ternas commoditates, vineta, segetes, oliveta, uber-  
« tatem frugum et fructuum, omnem denique commo-  
« ditatem prosperitatemque vitae a Diis se habere;  
« virtutem autem nemo unquam acceptam Deo retulit.  
« Nimirum recte... At vero, aut honoribus aucti, aut  
« re familiari, aut si aliud quippiam nacti sumus boni,  
« aut depulimus mali, tum Diis gratias agimus, tum  
« nihil nostrae laudi assumptum arbitramur. Num quis,  
« quod bonus vir esset, gratias Diis egit unquam?  
« At quod dives, quod honoratus, quod incolumis.  
« Iovemque optimum et maximum ob eas res appel-  
« lant, non quod iustos, temperatos, sapientes efficiat,

« sed quod salvos, incolumes, opulentos, copiosos ». Ita certe, ita plane, secundum paganam conceptionem liberi arbitrii, quae usque hodie apud eos omnes qui christiana revelatione non regulantur, perseverat.

Verum de legitimitate huius conceptionis iure meritoque forsitan dubitaveris, et principaliter quidem quantum ad aequalem illam seu boni seu mali potestatem, in qua libertatis essentia reponitur. Facile enim in hac parte suum adversarium Iulianum redarguebat Augustinus, sumpto exemplo tum ex Deo, tum ex sanctis, tum ex diabolo. Ex Deo quidem, cui necesse esset auferre libertatem, eo quod tantummodo bonam potest, malam vero non potest habere voluntatem. Ex sanctis etiam, qui in regno beatitudinis ubi peccare non poterunt, libero privarentur arbitrio. Ex diabolo denique, qui si adhuc possibilitatem boni habere dicitur, dicendus quoque est posse non peccare, posse agere poenitentiam, posse impetrare misericordiam Dei, quia cor contritum et humiliatum Deus non despiciet. « Quod quidem visum est quibusdam, Origene ut « perhibetur auctore, sed hoc, ut nosse te existimo, « fides catholica et sana non recipit » (1). Si igitur aliqua voluntas est quae libera non est nisi ad bonum, et aliqua alia quae nihil iam potest nisi ad malum, falso sic definitur libera voluntas, ut nisi utrumque, id est, et bene et male agere possit, libera esse non possit. Et si dicas, aliam plane esse conditionem li-

(1) August., Op. imp. c. Iulianum, l. 5, n. 47.

beri arbitrii hominis adhuc in via constituti, in hoc quidem indubitanter tibi assentior: nisi quod ex eodem principio unde explicatur liberum arbitrium ita in bono firmatum ut ad malum deflectere nequeat, aut vicissim ita in malo obstinatum ut nulla ei maneat potestas ad bonum, explicatur quoque liberum arbitrium ita et ad bonum et ad malum adhuc possibile, ut nihilominus non solum non aequa lance ad utrumque libretur, sed imo, expeditam integri boni facultatem plane non habeat, et sub quadam lege peccati, quantum ex se est, captivatum inveniatur.

Considerandum namque quod liberum arbitrium, formaliter loquendo, non est circa finem, sed solum circa ea quae sunt ad finem, sicut ratiocinandi facultas, formaliter quoque loquendo, non est circa principia, sed solum circa conclusiones quae eruuntur e principiis. Ad omnem enim electionem liberam praesupponi debet ut principium, quaedam affectio boni quae per se non est in potestate eligentis, et ex qua deinde sequuntur omnes aliae volitiones. « Quis nesciat, inquit Augustinus, de spiritu et littera, c. 35, non esse « in hominis potestate quid sciat, nec esse consequens « ut quod appetendum cognitum fuerit appetatur, nisi « tantum delectet quantum diligendum est? » Et rursus cap. 3. « Cum id quod agendum et quo nitendum « est coeperit non latere, nisi etiam delectet et ametur, « non agitur; non suscipitur, non bene vivitur ». Et ratio est quia libertas omnino non exercetur nisi circa ea quae ordinem habent ad bonum ad quod primo

voluntas afficitur. Porro non eodem modo voluntas afficitur ad bonum pro variis statibus in quibus eam versari contingit. Aliquis enim status est in quo ad nihil aliud primo afficitur aut affici potest, quam ad summum bonum quod est Deus; et aliquis alius in quo ad nihil aliud quam ad bonum privatum, cui tanquam ultimo fini immobiliter atque irreversibiliter inhaesit. Loquendo autem de voluntate pro tempore quo ad utrumque ex oppositis finibus adhuc est convertibilis, cogitatur quidem aliquis possibilis status eius, in quo eam delectaret omne bonum virtutis, nulla deterrente difficultate, et ex consequenti conveniret ei illa bilancis similitudo, per aequalia momenta ex utraque parte suspensae. Sed et cogitatur quoque status alius, in quo ita ad bonum praesentis vitae foret recurva, ut vix ac ne vix quidem saperet ei bonum transcendens, bonum supramundanum, bonum suprasensibile: illud, inquam, immortalis iustitiae bonum, quod nec ignorari nec fastidiri potest, quin eo ipso in libero arbitrio praevaleat pondus omnimode ad peccatum trahens. Et status ille alius, numquid fictitius est? numquid imaginatione suppositus? numquid non historicus?

Certe hominem non ut a matre, sed ut a noverca natura editum in vitam, corpore nudo, fragili et infirmo, animo autem anxio ad molestias, humili ad timores, molli ad labores, prono ad libidines, in quo tanquam obrutus inesset quidam divinus ignis ingenii et mentis, iam pridem lugebat et describebat Tul-

lius (1). Qui alibi quoque, ipsa rerum evidentia ductus compulsusque, multa de hominum vanitate atque infelicitate edisserens, in hanc veniebat conclusionem: « Ex quibus humanae vitae erroribus et aerumnis fit, « ut interdum veteres illi, sive vates sive in sacris « initiisque tradendis divinae mentis interpretes, qui « nos ob aliqua scelera suscepta in vita superiore, « poenarum luendarum causa natos esse dixerunt, ali- « quid vidisse videantur; verumque sit illud quod est « apud Aristotelem, simili nos affectos esse supplicio, « atque eos qui quondam, cum in praedonum etru- « scorum manus incidissent, crudelitate excogitata ne- « cabantur, quorum corpora viva cum mortuis, adversa « adversis accommodata quam aptissime colligabantur: « sic nostros animos cum corporibus copulatos, ut « vivos cum mortuis esse coniunctos » (2). Haec gentiles illi philosophi, qui utique rem viderunt, et causam nesciverunt. Latebat enim eos cur esset *iugum grave super filios Adam, a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturae in matrem omnium* (3), quia sacris litteris non eruditi, ignorabant originale peccatum.

Ignorabant, inquam originale peccatum. Et tamen analogam quamdam causam adhuc suspicabantur, nec prorsus immerito. Quoniam peccati alicuius, quod-

(1) In deperdito libro tertio *de Republica*, cuius fragmentum apud August., l. 4 c. Iulian., n. 60.

(2) In deperdito pariter dialogo *Hortensii*, citato ab August., l. c., n. 78.

(3) Eccli., xl.-1.

cumque tandem illud sit, ex quo factum ut nativitas et origo nostra sub maledicto sit, probabilia signa apparent in malis innumeris quibus involvimur; praecipue vero in illa debilitate mentis ex qua contingit ut homo difficulter perveniat ad veri cognitionem, et de facili labatur in errorem, et appetitus bestiales omnino superare non valeat, sed continuo obnubiletur ab eis. Equidem verum est, defectus huiusmodi esse per se naturales, ex necessitate materiae consequentes, quatenus necesse est corpus humanum, cum sit ex contrariis compositum, corruptibile esse, et sensibilem appetitum in ea quae sunt secundum sensum delectabilia moveri, et intellectum nostrum, utpote natum acquirere intelligibilia ex sensibus, difficulter ad scientiam veritatis pertingere, et de facili propter phantasmata a vero deviare. Id certe verissimum. « Sed tamen si quis recte consideret, satis probabiliter « poterit aestimare, divina providentia supposita quae « singulis perfectionibus congrua perfectibilia coaptavit, quod Deus superiorem naturam inferiori ad hoc « coniunxit ut ei dominaretur, et si quod huius dominii impedimentum ex defectu naturae contingeret, « eius speciali et supernaturali beneficio tolleretur: ut « scilicet, cum anima rationalis sit altioris naturae « quam corpus, tali conditione credatur corpori esse « coniuncta, quod in corpore aliquid esse non possit « contrarium animae per quam corpus vivit; et similiter si ratio in homine appetitui sensuali coniungitur, et aliis sensitivis potentiis, quod ratio a sen-

« sitivis potentiis non impediatur, sed magis eis dominetur... Sic igitur, huiusmodi defectus, quamvis naturales homini videantur absolute, considerando naturam humanam ex parte eius quod est in ea inferius, tamen considerando divinam providentiam et dignitatem superioris partis humanae naturae, satis probabiliter probari potest huiusmodi defectus esse poenales, et sic colligi potest humanum genus peccato aliquo originaliter esse infectum » (1).

Porro, quod simplex etiam ratio merito suspicatur, amplissime certissimeque firmat revelatio. Non sic erat ab initio, non sic. Non tunc obrutus divinus ignis ingenii et mentis, non animus ad libidines pronus, non ratio bestialibus appetitibus obnubilata, non qui gemendo diceret: *Infelix ego homo, quis me liberabit a corpore mortis huius!* Tunc etiam, totius boni agendi inerat homini possibilitas, et liberum arbitrium in felicissima illa originalis iustitiae conditione constitutum, tam habebat in sua potestate ut Deo obediret imperanti, quam ut diabolo consentiret persuadenti. *Verum dicis*, aiebat Augustinus ad Iulianum, *hoc est liberum arbitrium; tale omnino accepit Adam. Verum dicis; quamdiu stetit homo in bona voluntate liberi arbitrii, non opus habebat ea gratia qua levaretur.* Nunc vero in ruina sua, servus est peccati et liber iustitiae, iuxta apostolum, Rom. VI-30. Id est, servili iugo opprimitur

(1) S. Thom., 1. 4 c. Gent. cap. 52.

sub abominanda peccati lege, et liber existit a praeclara et unice exoptanda iustitiae servitute.

Quid igitur? Abeundumne tandem in illam sententiam quam non ita absurde, ut videtur, ridebat quondam Iulianus; *Voluntas quae nunc quoad malum libera est, quoad bonum libera non est?* Ita plane, si modo bonum intelligatur ex integra causa; si insuper apponatur conditio quam adiciebat Augustinus: *Quoad bonum libera non est, si non est liberata.* Et a quo liberata? A quo, nisi ab eo qui de seipso dicebat, Ioan. VIII-36: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis?* Nunc enim nemo nisi per gratiam Christi ad bonum agendum et ad malum non agendum potest habere liberum voluntatis arbitrium. Nemo nisi sanatus a Salvatore, bene vivendi instruitur facultate. Neque hic locus est subtilioribus distinctionibus inter substantiam et modum actuum, inter naturalis et supernaturalis ordinis bonum, quasi ad insinuandum, duplicem de facto nunc esse posse moralis bonitatis rationem, supernaturalem unam per gratiam Christi, naturalem alteram sine gratia Christi. Nam sicut in primitivo innocentiae statu, facilitas et potentia expedita operandi totum bonum homini connaturale, dependebat a conservata ordinatione mentis ad supernaturalem vitae aeternae finem: ita nunc, non nisi per supernaturalem Christi gratiam restituitur, simul cum amissis iuribus divinae haereditatis in supercoelestibus, quidquid libero arbitrio viribus attenuato et inclinato deest quominus serviat iustitiae, idque etiam per re-

spectum ad simplicem illam honestatis legem quae homini ut homo est, naturaliter dominatur.

Quapropter, de gratia Christi dum agitur, nil minus in considerationem venit quam magnum illud donum quo et rehabilitatur anima ad beatitudinem transcendentem omnes naturae vires, et etiam captivum liberatur liberum arbitrium, ut propriam sui nominis recuperet dignitatem. Sed quaestio est ardua et complexa valde, atque ad sui enodationem necnon et convenientem simplificationem, nonnullas observationes, declarationes, notionesque requirit circa proprium praesentis tractatus obiectum, quae priusquam ad particularia descendatur, per modum generalis prolegomeni statim sunt praemittendae.

---

---

## DE PROPRIO TRACTATUS OBIECTO PROLEGOMENON

---

Praeclarus ille auctor librorum *de vocatione omnium gentium*, quicumque tandem ille sit, sive S. Prosper, sive S. Leo Magnus, sive alius quispiam cuius nomen hactenus remansit ignotum, (nam de eo lis est inter eruditos), sic suam disputationem exorditur: « Inter defensores liberi ar-  
« bitrii et praedicatores gratiae Dei, magna et difficilis  
« dudum vertitur quaestio.... Atque contrariarum disputa-  
« tionum nullus terminus reperitur, dum non discernitur  
« quid manifestum, quid sit occultum. De hac igitur com-  
« pugnantia opinionum, qua mensura et temperantia sen-  
« tiendum sit, quantum Dominus adiuverit, annitar inqui-  
« rere: exercens atque discutiens modulum facultatis meae  
« in his quae cordi meo sobrie, quantum arbitror, inhae-  
« serunt: ut si in eas regulas processerit stylus quae nihil  
« offensionis, nihil habeant pravitatis, non solum nobis, sed  
« et aliis utile sit ad aliquem nos limitem pervenisse, quam  
« non debeamus excedere ». Et infra, l. I, c. 9, idem ille  
auctor auream hanc regulam ponit: « Fixa ergo hac fide  
« in cordibus nostris, immobiliterque fundata, qua salu-  
« berrime credimus omnia bona, ac maxime ea quae ad  
« vitam aeternam provehant, Dei munere haberi, Dei mu-  
« nere augeri, Dei munere custodiri, puto quod pius sensus  
« non debeat in ea questione turbari, quae de omnium et  
« de non omnium hominum conversione generatur, si ea

« quae clara sunt, non de iis quae occulta sunt obscuremus, et dum procaciter insistimus clausis, excludamur ab apertis, cum sufficere debeat ut in eo in quod pervenimus, amulemus ». Et rursus, c. 21, in eadem semper sententia insistens: « Quae enim Deus occulta esse voluit, non sunt scrutanda; quae autem manifesta fecit, non sunt negligenda: ne et in illis illicite curiosi, et in istis damnabiliter inveniamur ingrati ». Sic quidem ille, quod attinet ad voluntatem Dei salvificam et sufficientiam gratiae omnibus hominibus collatae, quos utique omnes, et non fallaciter, verax Scriptura ait ad salutem a Deo ordinari.

Sed non est profecto cur in una tantum speciali quaestione usui esse dicamus tam sana principia sobriae et moderatae sapientiae. Utiliter enim in memoriam revocantur, generatim quidem in quacumque materia sacrae theologiae, speciatim vero in omnibus quotquot sunt quaestionibus de gratia Christi, de divina praescientia, providentia, praedestinatione, aliisque congeneribus. Ecce iam dudum, hoc est a quatuor circiter saeculis, acriter disputatur in scholis de concordia divinae gratiae cum libero hominis arbitrio: dum alii in ea abeunt placita quae ab aliis ut plane eversiva ipsius liberi arbitrii reiciuntur, et isti vicissim in eas veniunt explicationes quae ab illis traducuntur tamquam ex adverso eversivae fundamentalium principiorum metaphysicae et naturalis theologiae de prima causa et primo motore Deo. Atque ita, *contrariarum disputationum nullus terminus reperitur*, imo nec reperiendi aliquando spes ulla affulget. Occultum siquidem illud est de quo tanta concertatio; clausum manet manebitque, sicut conicere licet, quamdiu in caligine huius vitae per speculum videbimus et in aenigmate. At numquid propterea, pro nihilo habenda ea erunt, quae ratio fide illustrata per sedulam et sobriam inquisitionem, de tam sublimi simul et suavi mysterio gratiae Dei assequitur? Aut steriliter atque infructuose insistendo clausis, ea negligemus ad quae fas est pervenire? Absonum id quidem foret in omni hypothesis, sed multo adhuc magis

irrationabile apparebit, consideranti quod obscurissima quaestio non de iis tandem est quae supernaturali ordini specialia sunt, sed omnino de his quae utpote spectantia relationes libertatis creatae in quantum huiusmodi, ad causam primam a qua universaliter esse debet omne ens et omnis modus entis, transcendunt omnes differentias quibus gratia a natura distinguitur. Quaestio est proinde, in qua non oportet immorari theologum de gratia Dei discurrentem, quia non intra proprium huius speculationis campum sedem habens. Et hoc est quod primo declarandum occurrit, cum praecisum praesentis tractatus obiectum quaeritur, praemissa in antecessum claritatis causa, brevi quadam recapitulatione doctrinae circa necessitatem et modum operationis Dei in omni agente creato, quacumque hypothesis facta, et quocumque providentiae ordine supposito.

### § I.

De ratione secundum quam Deus in omni operante generatim, et speciatim in omni volente operatur. Et de eo quod nobis impervium clausumque est quoad conciliationem operationis divinae cum libero creaturae arbitrio.

I. — Ratio operationis divinae in agentibus creatis tripliciter consideratur. Et primo quidem in omni operante Deus operatur, quatenus dat creaturis operantibus virtutes operativas, et conservat eas, et iugiter tenet eas in esse. « Unde non solum est causa actionum in quantum dat formam quae est principium actionum..., sed etiam sicut conservans formas et virtutes rerum, prout sol dicitur causa manifestationis colorum, in quantum dat et conservat lumen quo manifestantur colores. Et quia forma rei est intra rem, et tanto magis quanto consideratur ut prior et universalior, et ipse Deus est propria causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis intimum rebus, sequitur quod Deus in omnibus

«intime operatur», inquit S. Thomas, 1<sup>a</sup> Part. Q. 105, a. 5.

Praeterea secundo, in omni operante Deus operatur, quatenus applicat virtutes creatas ad agendum, ut de potentia fiant actu principiantes operationes suas. Quidquid enim est in potentia operans, non potest per seipsum reduci in actum operandi, cum nihil reducat in actum operandi, quod in actu operandi non sit. Et exemplum est in artificialibus, nam artifex applicat ad actionem securim, quae deinde incidit per suum acumen. Porro, nullum esse quantum ad hoc, inter viventia et non viventia discrimen, vix opus est declarare. Equidem differunt viventia a non viventibus, quatenus priorum motuum principium sunt elicitive, et in hoc sensu semper habent motum ab intrinseco. Sed aliud est esse *principium elicitive*, aliud vero esse *primum principium* non motum ab alio. Nihil quippe prohibet quominus principium actus immanentis applicetur ad agendum per actionem causae exterioris. Et facile ad omnem vitalem operationem transferes ea quae de voluntario S. Thomas observavit: «Dicendum, inquit, «quod de ratione voluntarii est, quod principium eius sit «intra. Sed non oportet quod hoc principium intrinsecum «sit primum principium non motum ab alio. Unde motus «voluntarius etsi habeat principium proximum intrinsecum, «tamen principium primum est ab extra, sicut et primum «principium motus naturalis est ab extra, quod scilicet «moveret naturam» (1). Caeterum, evidenter constat, impossibile esse ut *initialis* impulsio ab intrinseco sit, nisi quis fingat aliquid adhuc inoperans, principium applicationis ad operandum, quod profecto contradictionem involvit in terminis. Omnia ergo creata, tam viventia quam non viventia, in initio saltem agendi indigent effective impelli ab aliquo agente extrinseco. Et si hoc extrinsecum agens sit agens creatum, requiritur ex paritate rationis aliud movens, et

(1) S. Thom. 1-2, Q. 9, a. 4 ad 1.<sup>um</sup>

quia in moventibus motis non est procedere in infinitum, oportet devenire ad primum movens immotum quod est Deus. Nunc autem, «si sint multa agentia ordinata, semper «secundum agens agit in virtute primi agentis, nam primum «agens movet secundum ad agendum. Et secundum hoc «omnia agunt in virtute Dei, et ita ipse est causa omnium «actionum agentium»: tamquam applicans ad operationem, et quidem immediate, sin minus immediatione suppositi, at saltem immediatione virtutis.

Tertio denique, in omni operante Deus operatur, quatenus omni operanti influit quo instrumentaliter causet actus suos omnes et singulos sub generalissima et communissima ratione entis. Et sane, ut demonstratur in tractatu de Deo creatore, cum Deus sit ipsum esse per essentiam, oportet quod esse ut sic, sit proprius effectus Dei, sicut ignire est proprius effectus ignis (1). Et si quidem ratio essendi simpliciter per se primo producat, sicut cum nulla potentia subiectiva e qua educatur ens, praesupponitur, sed ex omnino non ente fit ens: tunc a solo Deo esse potest effectio, et haec est creatio. Sin autem, radicibus praesuppositis, id quod per se primo fit, sit solum particularis ratio taliter vel taliter essendi: tunc creatura operatur quidem ad esse, sed per modum instrumenti tantum: quatenus, ex propriis, et ut causa principalis, influit illud quo ens ad talem particularem modum determinatur, sed id unde est absolute ens, non nisi virtute motionis quae a Deo in ea operante recipitur. Nec obstat quod in uno eodemque, non realiter differat ens ut ens, et ens ut tale ens. Hoc, inquam, non obstat quominus ambae illae rationes, tum universalissima entis ut sic, tum particularis entis ut talis, in diversas causas refundantur. Sicut in codice aliquo, non est realis distinctio inter litteras secundum quod lineae sunt utcumque in charta descriptae, et litteras secundum quod sunt lineae artificiose ad significandum dispositae. Et

(1) 1<sup>a</sup> Part. a. 8, a. 1.

tamen, primo modo refunduntur ut in causam in propriam calami virtutem; alio modo in motionem instrumentalem a solo agente intelligente fluentem (1).

Sic igitur, omne agens creatum habet a Deo, primo quidem virtutem operativam, eamque ab eo, iugi influxu causatam et conservatam. Habet deinde initialem applicationem ad agendum, per quam de statu potentialitatis seu inactivitatis transeat in actum. Habet tertio motionem instrumentalem qua influat omnem suum effectum sub universalissima ratione entis, cum ipsa causa secunda ex propria virtute suae naturae non possit causare ens nisi ut tale, praecise et reduplicative in quantum est tale (2). Et haec